§. XXXVIII.

§. XXXVIII.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

*Quædam Universitatis Parisinæ sta-  
tuta de hæreticis ab ea ex-  
cludendis.*

Cum hoc anno Cardinalis Castillio-  
næus a vera fide deficeret, atque  
in Angliam auffugeret, Parisina Uni-  
versitas ad quædam decreta sancienda  
impellebatur, quorum causam, vel sal-  
tem occasionem præbebant illi, qui per-  
verfas fovebant opiniones, aut omnino  
ad hæreticorum castra transibant: ita-  
que Universitas die secunda Januarii  
statuit, ut Gymnasia lustrarentur a Re-  
ctore Michaelæ Auburgo unacum Ma-  
gistro de Mouchy, seu Demochare Cen-  
sore Theologo, & tribunalis Acade-  
mico, ut hisce temporibus, quibus de  
Religione certabatur, Universitas, quam  
oportebat esse Magistram veræ pietatis,  
ac Religionis, veluti & bonarum om-  
nium artium, a singulis in suis Ordini-  
bus rationem fidei, ac Religionis ex-  
posceret, ut boni in ea confirmaren-  
tur, atque alii errore fortasse decepti  
ad eandem revocarentur: Insuper die  
vigesima quinta Januarii anno millesi-  
mo quingentesimo sexagesimo octavo  
decrevit eadem Universitas, ut profes-  
sionem fidei omnes Academici exceptis  
Medicæ Facultatis Doctoribus, ac Bac-

*Argentre  
coll. judic.  
ac novis  
error. t. 2.  
pag. 398.*

U 8 calau-

Sæcul. XVI  
A. C. 1568.

calaureis, coram suis Decanis, & Doctore aliquo Theologo ederent: præterea decretum est, ut nomine Universitatis porrigeretur Regi libellus supplex adversus eos Academicos, qui a fide erga Deum, & Regem defecerant, & ad rebelles hæreticos transfugerant unde illi, qui Regem supplices adirent, nominati sunt ex sacro Ordine Magistri Vigor, Huges & de Saintes Doctores Theologi: porro hunc libellum supplicem suo chirographo muniebat Auburgus Rector, eratque his conceptus verbis.

§. XXXIX.

*Libellus supplex hanc in rem Regi porrectus.*

*Argentor  
pag. 399.*

„Rex potentissime! Doctores, Rectores, ac Magistri Urbis tuæ Parisiensis cum omni subjectione exponunt, quatenus pro bono publico, no-  
væque sectæ, atque eminentiæ Reformationis extinctione, necnon extirpatione hæresum, quæ indies latius sese extendunt, juxta Majestatis vestræ edicta quosdam ex Ministris suis, ac Typographis, quos aperte huic sectæ faventes, tum eorum agendi ratio, tum perversi libri ab ipsis tumultu initio divulgati, ac venditi probant, privilegii, quæ Majestas vestra, at-  
que

„que ejus Prædecessores præfatæ Uni-  
 „versitati concessere, privarint, ac in  
 „ceteros quoque Academicos exacte in-  
 „quisierint, ut Universitatis corpus non-  
 „nisi vere Catholicis membris, quæ  
 „Deum timent, eique fideliter deser-  
 „viunt, compositum sit: ad illos vero  
 „eo melius dignoscendos statuerunt, ut  
 „ex hisce Academicis quilibet præfixa  
 „die Facultatis Decanum adiret, eoque,  
 „ac duobus Theologiæ Magistris præ-  
 „sentibus singuli palam profiterentur,  
 „quod summo Pontifici, Regi, Deoque  
 „debitam submissionem præstare, Ca-  
 „tholico - Romanam fidem conservare,  
 „ac tueri velint. Verum hæ sollicitudi-  
 „nes suo carebunt successu, nisi a Ma-  
 „jestate vestra auctoritatem recipiant,  
 „adjuventur, ac suffulcianur: quapro-  
 „pter mandare dignetur, ut ab Univer-  
 „sitätis corpore omnia membra novæ  
 „sectæ addicta rescentur, eisque alii  
 „Viri Catholici subrogentur: præterea  
 „singulis, quibus id competit, præci-  
 „piatur, ut ejusmodi substitutos reci-  
 „pianur, atque admittant: ne vero il-  
 „lorum, qui harum hæresum Sectato-  
 „res reperiuntur, ullus sese sub Aca-  
 „demici nomine occultare possit, cun-  
 „ctis Scholaribus decimo quinto die,  
 „postquam ad Collegia fuerint admissi,  
 „necnon omnibus Magistris, & Profef-

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1568.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568  
 „foribus, quorum disciplinæ hi traden-  
 „tur, injungatur, ut coram Rectore  
 „compareant, eandemque fidei profes-  
 „sionem supra relatam emittant: ex ad-  
 „verso iisdem Rectoribus, Decanis, at-  
 „que præfatæ Universitatis Cancellaris  
 „prohibitum sit. ne ullum Scholarem ad  
 „quemcunque gradum admittant, nisi  
 „prius cuncta ibidem contenta promit-  
 „tat, ac juramento firmet. Insuper  
 „præfatis Decanis injungatur, ut è  
 „iplimet procurent, quatenus quilibet  
 „Magister, & facultatis suæ Doctor ean-  
 „dem fidei professionem nuncupet: di-  
 „ligenter autem observet illos, qui ob-  
 „temperare recufaverint, ut remedium  
 „prout melius Majestati vestræ visum  
 „fuerit, apponi valeat. „ His prolati  
 „iisdem oratores subdebant, quod Deum  
 „exorare velint ad salutis, ac prosperi-  
 „tatis incrementum regis Majestati ob-  
 „tinendum.

## §. XL.

*Regis responsum ad hunc libellum  
supplicem.*

*Arg. p. 400.* Postmodum Rex, accepto hoc libello  
 supplici, Parisiis die tertia Junii re-  
 spondit, ac literas proprio suo chiro-  
 grapho munivit, hæc exponens: „Ad  
 „preces, quas Rectores, Doctores,  
 „Regentes, Magistri, & cetera pri-  
 „mogen-

„mogenitæ Filiaë meæ Parisiensis Uni-  
 „versitatis membra exposuerunt, man-  
 „davimus, & mandamus, ut omnes  
 „docentes, & suas doctrinas, sive  
 „in scholis privatis, sive publicis in præ-  
 „fata Universitate tradituri, simulque  
 „cuncti, quibus in Collegiis, vel aliis  
 „communitatibus quoddam munus est  
 „commissum, cujuscunque artis, vel  
 „Facultatis, aut quorumcunque do-  
 „mestici sint, quinimo etiam illi, qui  
 „ab ipsa Majestate Regia officiis desti-  
 „nati, vel ab eadem ad lectiones, &  
 „publica literarum exercitia stipendiis  
 „donati sunt, una omnes Catholicam,  
 „Apostolicam, & Romanam religionem  
 „profiteantur, atque in suis moribus,  
 „vita, ac vestium decencia leges, sta-  
 „tuta, & præfatae Universitatis Con-  
 „stitutiones observent: hinc jubemus,  
 „ut illi, qui supra dicta observare, &  
 „custodire recusaverint, præfatis suis  
 „officiis, & functionibus priventur, eo-  
 „rumque loco alii admittantur, qui  
 „prædictis prærogativis sunt donati. In  
 „quorum fidem præsens diploma pro-  
 „prio nostro chirographo munivimus.

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1568.

§. XLI.

*Duo Gymnasiarchi suis officiis amoti.*

Ad porrigendum libellum supplicem, *Arg. p. 400.*  
 cujus supra meminimus, Parisien-

U 5

sem

Sæcul XVI.  
A. C. 1568.

sem Universitatem non modo permovebat generale sanam doctrinam in suo corpore conservandi studium, sed etiam privata defectio Castillionæi olim Cardinalis, necnon apostasia aliorum, quos inter Oudinus Petit Typographus, Nicolaus Chartonus Bellovacensis Collegii, ac Joannes Dachim Gymnasti Sancti Michaelis Rector, & Petrus Ramus Collegii Prælejenfis Gymnasiarchus præter alios quosdam Universitatis Ministros erant, qui una omnes suis officiis, ac functionibus privabantur: equidem Juris, ac Medicinæ Facultas sese hujus Typographi condemnationi opponere, verum frustranea erat hæc repugnantia, unde in horum locum Collegii Bellovacensis Rector nominabatur Martinus Everardus, pro Prælejenfi vero eligebatur Antonius Muldrocus, atque eorum quilibet, ut in suis officiis confirmarentur, libellum supplicem regio Senatui porrexerunt, a quo etiam protegebantur, ac confirmationem accipiebant.

§. XLII.

*Fidei Professio ab omnibus Universitatis membris emittenda.*

Die nona Februarii Universitas apud Mathurinos congregata cæpit exigere a primariis membris, & viris Academicis

demis professionem fidei juxta formu- Sæcul XVI.  
A.C. 1568.  
lam a Doctore de Mouchy, seu Demochare Censore Theologo conscriptam, quæ non multum abfimilis erat illi, quæ confecta erat anno Christi millesimo quingentesimo quadragesimo secundo circa obedientiam summo Pontifici Romano præstandam, &c. His autem verbis erat concepta.

„Ego N. Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, & in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine: & in Spiritum sanctum, qui ex Patre, Filioque procedit. Certa quoque, & firma fide credo unam, sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam in terris, quæ in fide, & in moribus errare non potest, cui omnes obedire tenentur, cujus summus Pontifex Romanus est caput visibile, & Christi Vicarius universalis, qui potestatem habet ligandi, solvendi, excommunicandi, & indulgentias conferendi, extra quam non est salus. „

Ecclesiæ præcepta de audienda Missa diebus Dominicis, & Festivis, & de horum dierum observatione, de confessione vocali Sacerdoti facienda, de Corporis Christi perceptione semel saltem in anno, & jejuniis Quadragesimi

Sæcul. XVI. „gesimæ, & aliorum dierum, de cibo  
 A.C. 1568. „rum delectu, & abstinencia, & quæ  
 „cunque ab eadem sunt tradita, & fa-  
 „crofanctis Universalibus Conciliis de-  
 „finita, esse servanda sub peccati poena  
 „ingenuè confiteor. Corde similiter,  
 „& ore profiteor septem esse Sacramen-  
 „ta ad nostram salutem a Christo insti-  
 „tuta, Baptismum, qui unus est, &  
 „parvulis ad peccati deletionem, &  
 „spiritualem regenerationem necessa-  
 „rius: Confirmationem, quam soli Epi-  
 „scopi administrant ad fidèi robur, &  
 „gratiæ augmentum. Pœnitentiam,  
 „quæ in contritione peccatorum, Con-  
 „fessione sacramentali, & satisfactione  
 „consistit. Eucharistiam, cujus per-  
 „ceptio sub utraque specie Panis, &  
 „Vini non est Laicis necessaria, cum  
 „sub una integrum, & verum Christi  
 „Corpus, & sanguinem contineat. De-  
 „num Ordinem, Matrimonium, & Ex-  
 „tremam Uctionem. Firmiter etiam  
 „credo, nos Sanctorum auxilio juvari,  
 „quos non solum imitari, sed & vene-  
 „rari, atque orare nobis valde est utile.  
 „Neque minus fide teneo, Missæ Sacri-  
 „ficium, piorum viventium supplicatio-  
 „nes, orationes, eleemosynas, ad sancta  
 „loca peregrinationes, ac cetera pie-  
 „tatis opera tam nobis, quam mortuo-  
 „rum animabus in Purgatorio plurimum  
 „pro

„prodesse. Sicut non dubito, sed con-  
 „stanti fide affirmo statum illum vitæ,  
 „quem Religionem Monasticam professi  
 „sequuntur, Deo gratum esse. Dete-  
 „stor denique omnem hæresim, & præ-  
 „cipue Lutheranorum, & Calvinista-  
 „rum, quos, & illorum Sectatores æter-  
 „no anathemate dignos esse credo. Et  
 „ita per hoc Sacrosanctum Christi Evan-  
 „gelium, quod manu tango, juro.,”

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1568.

§. XLIII.

*Regis mandata, ac Senatus decreta  
 contra hæreticos.*

Postmodum juxta hanc fidei professio-  
 nem jurabant manu Evangelio, & *Argentre*  
 imagini Christi apposita omnes Doctores *p. 402.*  
 Theologi, & Pontificii juris periti, ac  
 fere omnes Doctores ex Facultate me-  
 dica: porro inde itum est in Collegia  
 Lexovienne, San-Barbaranum, Remen-  
 se, Calvicum-Sorbonicum, &c. & ad  
 Scholas juris Canonici, ubi lustrata sunt  
 omnia collegia Universitatis mense hoc  
 Februario, instante præcipue Doctore  
 de Mouchy: insuper illi, qui ad castra  
 Calvinistarum transfugerant, citati sunt,  
 ut coram Universitate comparerent. De-  
 nique ut Universitas in sua petitione fir-  
 maretur, ac cuncta, quæ horum decre-  
 torum executioni obstare possent, tolle-  
 rentur, hinc statuit Universitas, Cleri,  
 atque

Sæcul. XVI. atque urbis Parisiensis auxilium implorandum, ut a Rege obtineret Literas regias, quas tamen magnus Regni Tabularius, seu Cancellarius regio Sigillo munire recusabat.

Accepta hac repulsa Rector libellum supplicem Regi porrexit, quo eum exorabat, quatenus Cancellarium hæc literas sigillo firmare, atque Oratoribus tradere juberet: itaque hæc literæ die vigesima tertia Octobris concessæ Parisiis fuerunt confirmatæ, eisque sequens præfigebatur titulus: *Mandata Caroli IX. Regis contra Universitatis membra, quæ a Catholica fide defecerunt.* Jam antea Parisiensis Senatus die decima tertia Julii edictum promulgabat, vi cuius prohibitum, ne illi, qui Catholicam Religionem non profiterentur, ad ullum officium, vel munus admittantur: insuper Rex alio quoque decreto die vigesima prima Augusti editum Universitati plenum jus tribuit, ut illos, qui publicis Religionis exercitiis, veluti supplicationibus &c. interesse recusabant, suis officiis amovere, eorumque loco alios requisitis dotibus ornatos sufficere posset.

§. XLIV.

*Sanctæ Theresiæ studium in restaurando Carmelitarum Ordine.*

Jam

Jam olim Eugenius Papa consultum  
 censebat, mitigare regulam Religio-  
 forum Carmelitarum, qui nomen suum  
 derivant a Monte Carmelo, in quo Ai-  
 mericus Sedis Apostolicæ Legatus in  
 Oriente illos Alexandri III. ætate in sæ-  
 culo duodecimo rursus (\*) in unum cœ-  
 tum